令和５年５月３０日
保護者 様

鈴鹿市立鈴西小学校
校 長  葛西 和巳

台風・警報発令時等における登下校 及び授業の実施について

 平素より本校の教育活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。下記の事項にし

たがって，安全確保に万全を期していただきますようよろしくお願いします。

記

１．自宅にいる時

① 午前７時現在，暴風警報（暴風雪警報），台風に伴う大雨警報のいずれか
が発令されている場合
・ 午前１１時まで自宅待機となります。

・ 給食を中止します。

② 午前１１時の時点でも暴風警報（暴風雪警報），台風に伴う大雨警報の
いずれかが発令されている場合
・ その日は，臨時休業日となります。

③ 午前１１時の時点で暴風警報（暴風雪警報），台風に伴う大雨警報が解

除されている場合
・ 自宅で昼食を済ませ，授業の準備をして午後１時までに学校に着くように集団登校

させてください。

・ 道路の冠水・河川の増水等，登校に危険が予想されるときは，決して無理をせず，

登校させないでください。その場合は学校への連絡をお願いします。

２．学校にいる時

始業後に暴風警報（暴風雪警報），台風に伴う大雨警報のいずれかが発令
された場合
・ 授業を直ちに中止して，教職員の引率のもと地区別下校となります。

・ 下校が困難な場合は，児童を学校に待機させ，メール配信で保護者の皆様に連絡し

た後，「児童の引き渡し」を行います。

３．特別警報が発令された場合，記録的短時間大雨情報が発表された場合

大雨特別警報，暴風特別警報など重大な災害の起こるおそれが著しく大きい特別警報

や，記録的短時間大雨情報についても，前記１及び２のとおり対応します。

４．台風を伴わない大雨警報・洪水警報が発令された場合
原則として通常の授業を行いますが，危険な状況が予想される場合には，前記１，２

のとおり，「臨時休業」「始業時刻の変更」「緊急下校」等の対応をします。

５．大雪警報が発令された場合
危険な状況が予想される場合には，前記１，２のとおり，「臨時休業」「始業時刻の変

更」「緊急下校」等の対応をします。

〔ダイジェスト版〕

警報等発令時の対応について

鈴鹿市立鈴西小学校

 １ 措置をとる警報等の種類

気象に関するもの

暴風警報，暴風雪警報

台風接近に伴う大雨警報

特別警報

２ 判断する時点について

（１）自宅にいるとき

午前 ７時 発令中ならば，自宅待機

午前１１時

発令中ならば，臨時休校

解除ならば，登校（午後１時に学校着）

（２）学校にいるとき

発令された時点
原則，下校措置

（保護者への引き渡しを含む）

３ 自宅待機について

鈴鹿市教育委員会が予報に基づいて市内一斉に「自宅待機」等の措置を事前に取る

ことがあります。その場合，前日の判断は午後９時ごろまでに，また当日の判断は午

前７時ごろに，鈴鹿市教育委員会から学校へ連絡があります。連絡が入り次第，保護

者の皆様にメール配信でお知らせします。